淮阴师范学院教务处
淮阴师范学院教师教学发展中心
教字〔2016〕77号
────────────────────
关于公布2016年立项课程教学改革项目的通知
各学院：

为贯彻学校第六次教学工作大会精神，推进“十三五”人才培养工作规划实施，落实OBE教育理念，深化课程教学模式改革，提高人才培养质量。学校开展了2016年课程教学改革项目申报建设工作。经过学院申报推荐，学校审核，最终确定课程教学改革建设项目74项，其中，基于OBE教育理念的课程设计与实施项目13个，课堂教学方式改革项目29个，项目化教学改革项目5个，混合式教学改革项目3个，实践教学改革项目9个，课程考核方式改革项目12个，课程创新创业教育教学改革项目3个。现予以公布。
特此通知。

附件:

1.淮阴师范学院2016年立项课程教学改革项目(基于OBE教育理念的课程设计与实施)一览表

2.淮阴师范学院2016年立项课程教学改革项目(课堂教学方式改革)一览表

3.淮阴师范学院2016年立项课程教学改革项目(项目化教学改革)一览表

4.淮阴师范学院2016年立项课程教学改革项目(混合式教学改革)一览表

5.淮阴师范学院2016年立项课程教学改革项目(实践教学改革)一览表

6.淮阴师范学院2016年立项课程教学改革项目(课程考核方式改革)一览表

7.淮阴师范学院2016年立项课程教学改革项目(课程创新创业教育教学改革)一览表

淮阴师范学院教务处

                          教师教学发展中心

2016年7月27日

附件1：

淮阴师范学院2016年立项课程教学改革项目一览表

（基于OBE教育理念的课程设计与实施）

	序号
	所在学院
	项目名称
	主持人
	参与人

	1
	文学院
	高校转型背景下的秘书学专业《中国古代文学作品选》课程设计与实施
	葛志伟
	闫海田、侯荣荣

	2
	教科院
	基于OBE教育理念的《教育心理学》课程设计与实施
	马  芳
	李继利

	3
	美术学院
	OBE理念下的《中小学美术教材研习》课程的实践与探索
	刘筱湄
	翟明帅、许康

	4
	体育学院
	OBE教育理念与《运动训练学》实践教学环节的设计与实施
	马春林
	陈勇、张忠林

	5
	化院
	OBE具象化课程评价体系的设计-----物理化学实验课程改革研究
	宋  洁
	赵朴素、盛振环、阚卫秋、李小荣

	6
	马院
	基于OBE理念的“马克思主义经典著作选读”课程设计与实施
	张允金
	王荣江、刘丽

	7

	基于OBE教育理念的《马克思主义基本原理概论》课程专题式教学研究
	牛俊友
	朱荣贤、谈克华、赵国付

	8
	生科院
	基于OBE理念的发酵工程课程设计与实践
	邬建国

	9

	基于OBE理念的分子生物学与基因工程课程设计与实施
	张  曈
	周玉珍

	10
	历史学院
	基于OBE教育理念的《旅游电子商务》情境教学模式构建
	王亚辉
	张文华

	11
	教师教育学院
	《英语课程与教学论》OBE教学整体设计
	张丽华
	潘  娟

	12

	基于OBE理念的“中学思想政治课程标准与教材解读”课程设计与实施
	潘友梅
	丁  妍、朱  婧

	13
	学生处
	OBE理念下的心理健康教育课程教学改革探索
	任  燕
	王兆轩、李智睿、万爽、王斌、刘丽、张凤娇、陈秀丽

附件2：

淮阴师范学院2016年立项课程教学改革项目一览表

（课堂教学方式改革）

	序号
	所在学院
	项目名称
	主持人
	参与人

	1
	文学院
	“主导-主体”教学模式在文学评论写作课程中的应用研究
	焦亚东

	2

	“读研写演”教学模式在外国文学课程中的应用研究
	张国花

	3

	文学史线索与问题意识：中国现当代文学史课堂教学模式改革
	高  山
	李  惠

	4
	外院
	基于淮安历史文化背景下的旅游法语课程的教学内容和教学方法改革研究
	吕培林
	Corinne Bertrand

	5
	法政学院
	基于OBE理念的《婚姻家庭法》教学改革探索
	朱少山
	朱金东

	6
	经管学院
	《国际市场营销》课堂研究性教学改革实践
	张言彩

	7

	基于直觉体验的“商务谈判”课程讨论式教学模式改革与实践
	常  军

	8
	教科院
	“教育统计与SPSS操作”的技能化教学——基于量化研究的统计操作能力训练
	王益富
	贾武力、王丽丽

	9

	OBE理念指导下的《教学论》课程教学方式改革探索
	赵正新
	任红娟

	10
	美术学院
	基于网络课程的《外国美术史》自主学习及课堂研讨教学模式
	陈云飞
	苏  梅、孙  琳

	11

	基于OBE 理念产出导向的楷书技法教学模式探讨
	贾砚农

	12

	客户入课堂式标志设计课堂教学改革
	高  山
	杨  明、刘  一

	13
	城环学院
	参与式教学在《环境科学概论》中的应用
	卢  妍
	徐洪文

	14
	传媒学院
	社交媒体时代《摄影技术》课程教学方式的转型与实施研究
	陈丽明
	周  笑、宋锦轩

	15
	数科院
	在“初等数学研究”中开展研究性学习的探索与实践
	朱成莲
	梁  华、葛  静

	16

	《高等代数》教学模式的改革探究
	张新建
	胡  宏、张海辉

	17
	体育学院
	《大学乒乓球》课程教学“微”模式探索与实践研究
	王莉莉
	周卫东、张月恒

	18
	化院
	从物理化学各章内容的联系入手探讨教与学
	赵朴素
	宋洁、盛振环、李小荣、阚卫秋

	19

	“虚拟+现场”的化工生产实训课程教学方法改革
	褚效中
	周守勇、吴飞跃、李梅生、薛爱莲、张兴振

	20
	计科院
	《数据结构》进阶式案例教学研究
	王江涛
	高秀梅、陆  伟

	21
	计科院
	Java程序设计课程项目化教学研究
	董泉伶
	桂斌、司艳丽

	22
	马院
	“中国近现代史纲要”课程活动教学模式研究
	朱  婧
	王莉、潘友梅、金华

	23

	多元互动教学模式下的“政治学原理”课堂教学改革探索
	刘  丽
	张  旺、金  华

	24
	生科院
	以需求为导向的产教融合课程体系构建与实施
	王新风
	胡卫成、宦海霞

	25

	基于OBE理念的《细胞工程》课堂教学方式改革与实践
	宋虎卫
	胡卫成、沈  婷

	26
	音乐学院
	《钢琴》课程课堂教学模式改革与实践
	杨忠国
	郑重、王盛、杨洋、梁宏亮、厉冰凌

	27
	历史学院
	基于史料研读的《中国古代史》探究式课堂教学方式改革
	张文华
	邵金凯

	28
	教师教育学院
	数学分析解题实践课程“双模式”教学方法探索
	史红波
	朱成莲、李彦、杨丹丹、杜波、童东付

	29
	教师教学发展中心
	《宗教学》课程教学模式探索与突破
	奚刘琴
	管爱花

附件3：

淮阴师范学院2016年立项课程教学改革项目一览表

（项目化教学改革）

	序号
	所在学院
	项目名称
	主持人
	参与人

	1
	城环学院
	向乡村学习的乡村规划课程教学改革
	王呈祥

毛广雄
	金巍、刘传明、王敏、孔伟等

	2
	传媒学院
	《公共关系学》项目化教学改革
	胡叶子
	李丹 王琰

	3

	基于项目制的《专题与纪录片制作》教学模式改革
	宋锦轩

	4
	生科院
	小花园设计与营建
	许  勇
	杨晋彬、王呈详

	5
	物电学院
	《自动控制原理》课程综合改革与实践
	杨裕翠
	冯小勤

附件4：

淮阴师范学院2016年立项课程教学改革项目一览表

（混合式教学改革）

	序号
	所在学院
	项目名称
	主持人
	参与人

	1
	外院
	基于互联网+的大学英语听说课教学改革
	孙华春
	王成

	2
	教科院
	专业核心课程《小学课程设计与评价》网络教学改革
	罗  刚
	顾书明、赵正新、封昌权

	3
	生科院
	OBE理念下《实验设计与数据处理》课程混合教学模式研究与实践
	姜晓剑
	赵利琴、王辉

附件5：

淮阴师范学院2016年立项课程教学改革项目一览表

（实践教学改革）

	序号
	所在学院
	项目名称
	主持人
	参与人

	1
	文学院
	语言学概论引入学生语言实践能力培养的改革与探索
	许彩云
	肖应平、解正明

	2
	法政学院
	《人民调解理论与实务》课程实践方案
	郭兴利
	孙来清、陈上海、董伟

	3
	教科院
	《小学班主任工作专题》课堂教学改革研究
	任红娟

	4
	美术学院
	《油画风景写生》实践课程的改革方案
	王  展

	5
	城环学院
	房地产开发经营课程理论与实践一体化教学研究
	周洪英
	张飞、金巍

	6
	数科学院
	基于课堂教学模式的《数值分析》课程教学改革
	张保祥
	蔡加祥

	7
	体育学院
	基于OBE理念的“网球”课程实践教学改革
	任亚东
	张道荣、章前

	8
	音乐学院
	竖笛演奏与教学
	沈  彤

	9

	中小学音乐教师培养目标下的《基础和声》教学改革
	马  骁
	王  盛

附件6：

淮阴师范学院2016年立项课程教学改革项目一览表

（课程考核方式改革）

	序号
	所在学院
	项目名称
	主持人
	参与人

	1
	文学院
	关于《写作理论与写作训练》课程考核方式的改革
	孙高顺
	孙高顺

	2
	外院
	OBE理念下的“英语写作”课程考核方式改革
	仲方方
	吴丽丽

	3
	教科院
	师范生公共心理学课程教学改革
	常逢锦
	王丽丽、张凤娇、贾武力等公共课教师6人

	4

	“注重过程评价、促进自主学习”——“中国教育史”课程考核方式改革研究
	王宜鹏

	5

	基于学业成果产出的《学前教育研究方法》过程性考核方式改革
	孙启进
	阳曼超、陈太忠

	6

	基于能力培养的《幼儿教育心理学》课程考核方式改革
	夏如波
	郑慧俐、马芳

	7
	数科院
	《大学数学》课程考核评价现状调查研究与改革
	郑发美
	程希旺、彭春

	8
	化院
	基于OBE理念香料工艺学课程学习成果评价探索与实践
	娄凤文

	9
	音乐学院
	《中国民族音乐》课程改革
	曹  晖

	10
	物电学院
	基于OBE理念的《应用光学》考核方式改革
	边心田
	陈贵宾、程菊

	11
	美术学院
	《中国美术史》课程的教改与评价机制
	金建荣
	卢兆平、史友梅、黎晟

	12
	计科院
	基于混合学习和过程考核的计算机应用基础课程综合改革
	黄贤立
	王江涛、吴克力等

附件7：

淮阴师范学院2016年立项课程教学改革项目一览表

（课程创新创业教育教学改革）

	序号
	所在学院
	项目名称
	主持人
	参与人

	1
	经管学院
	电子商务课程创业教育教学改革研究
	何逢标

	2
	传媒学院
	基于项目驱动的《大学生创业基础》课程改革
	左克锐
	陈文华、曹静宜

	3
	化院
	有机合成教学中学生创新创业能力培养探索
	安礼涛
	孙小军

- 10 -
- 9 -